
utendencia Manicjjal 
de Rárale 

VISTO: 

49 

Lo dispuesto por la Ley 14.656; y 

CONSIDERANDO: 

Zárate, 22 ENE. 2024 

una 
Que, atento la necesidad de proveer 

recomposición salarial atendiendo a los intereses de los trabajadores municipales; 

este Departamento Ejecutivo Municipal decide otorgar un aumento salarial al 

mes de Enero de 2024 sobre los sueldos básicos, tanto del personal de planta 

permanente, como temporario, y plantel jerárquico; 

Que según el articulo 108° del Decreto Ley 6.769/58 

(Ley Orgánica de las Municipalidades) "Constituyen atribuciones y deberes, en 

general, del departamento ejecutivo: .. 16. Ejercer las demás atribuciones y 

cumplir los deberes inherentes a la naturaleza de su cargo que le impongan las 

leyes de la Provincia"; 
Que la Ley Provincial N° 14.656, que sanciona el 

Estatuto para el Personal de las Municipalidades de la Provincia, fija en cabeza 

del Departamento Ejecutivo la atribución de determinar el sueldo para las 

distintas categorías y agruparmientos en los que revista el personal municipal, y 

en su artículo 104° dispone que el Departamento Ejecutivo determinará por vía 

reglamentaria el escalafón y las nóminas salariales para el personal de la 

administración municipal; 
Que la Ordenanza N° 5061 aprobó la norma 

complementaria del Presupuesto del afño 2024 la que en su artículo 37 establece 

que "mensualmente el Departamento Ejecutivo podrá ajustar la totalidad de las 

remuneraciones aplicando eB índice de inflación mensual publicado por el INDEC 

correspondiente al mes inmnediato anterior": 

DEC RETA 

Que sin perjuicio de las facultades que le son 

propias, es voluntad de este Departamento Ejecutivo que el Honorable Concejo 

Deliberante tome intervención autorizando las adecuaciones presupuestarias 

necesarias para afrontar los gastos originados por los aumentos otorgados; 

Por ello, el INTENDENTE MUNICIPAL, en uso 

de las facultades que le son propias, 

ARTICULO 1°-Apruébese con vigencia a partir del 1° de enero de 2024 la nueva 

escala salarial, para el personal que revista en las diferentes categorías del 

escalafón de las plantas permanente, temporaria, y plantel jerárquico según 

planilla que se adjunta al presente como Anexo I con los porcentajes de 

incremento sobre la escala salarial hasta ahora vigente que allí se indican. 



ntondeneia olamicjpal 
de Rávate 

1//2. 

ARTICULO 2°.- Elévese al Honorable Concejo Deliberante copia del presente 
Decreto para su conocimiento, y dictado del Decreto correspondiente al escalafón 
del personal de ese Honorable Cuerpo. 

ARTICULO 3°,- El presente Decreto será refrerndado por el Señor Secretario de 
Gobierno Dn. IGNACIO JERÓNIMO SUAREZ OGALLAR. 

ARTICULO 4°- Registrese, publíquese, tomen conocimiento las distintas 
Secretarías y Subsecretarías, Contaduría, Tesorería, Subsecretaría de Recursos 
Humanos, Sindicato del Personal Municipal del Partido de Zárate, Asociación de 
Trabajadores del Estado, comuníquese y archívese., 

UNCPAO40 
SECRETARIA 

Nenacio Jerónimo Suárez Ogalar 
^ecretario de Gobierno 

MMunicipalidad de Zárate 

49 
DECRETO N°: ..... 

NTS 

4AA 

TMARCELO MATZKIN 
Intendente Municipalidad de Zárate 



|Au
xili

ar (B) 

249
.92

6,2
2 

32
4.9

04
,09

 30
 

Au
xil

iar
 (A) 

26
0.6

49
,24

 

33
8.8

44
,01

 30
 

Per
son

al 
Me

nsu
aliz

ado
 

PL
AN

TA
 

TE
M

PO
RA

RI
A 

|Cl
ase

 V
 

19
4.5

48
,62

 

25
2.9

13
,21

 Cla
se I

V
 

194
.54

8,6
2 

252
.91

3,2
1 

30
 Cla 

199
.27

3,8
9 

25
9.0

56
,06

 Cl
ase

 I
 

30
 

21
0.9

41
,09

 

27
4.2

23
,42

 Cl
ase

 I
 

(B) 30
 

22
3.0

15
,08

 

28
9.9

19
,60

 Cla
se 

I 
(A) 30

 

23
5.8

29
,21

 

306
.57

7,9
7 Per
son

al 

Obr
ero 

y 
Ser

vic
io 30

 Cla
se V

I 

19
4.5

48
,62

 Cla
se 

V
 

232
.48

5,6
0 19,5

 

19
4.5

48
,62

 Cla
se I

V
 

25
2.9

13
,21

 

19
9.2

73
,89

 Cla
se III 

259
.05

6,0
6 

30
 

21
0.9

41
,09

 Cla
se 

II
 

274
.22

3,4
2 

Cla
se 

I (B) 

22
3.0

15
,08

 

28
9.9

19
,60

 

3 Cla
se 

I 
(A) 

23
5.8

29
,21

 

30
6.5

77
,97

 Per
son

al 
Ad

min
istr

ativ
o 

24
9.9

26
,22

 

32
4.9

04
,09

 30
 Cla
se 

V
 

Cla
se I

V
 

210
.94

1,0
9 

27
4.2

23
,42

 30
 Cla

se I
I 

22
3.0

15
,08

 

289
.91

9,6
0 

30
 Cla
se 

I Cla
se 

I 
(B) 

241
.09

1,0
0 

31
3.4

18
,30

 30
 

26
0.6

49
,24

 

338
.84

4,0
1 

30
 

|Cl
ase

 I
 

(A) 

269
.68

9,7
3 

35
0.5

96
,65

 30
 

Per
son

al 
Téc

nico
 

27
9.5

36
,85

 

363
.39

7,9
1 

30
 Cla

se 
V

 
|Cl

ase
 IV

 
Cla

se I
I 

22
7.8

05
,89

 

29
6.1

47
,66

 30
 

241
.09

1,0
0 

31
3.4

18
,30

 30
 

26
0.6

49
,24

 Cl
ase

 I
 

338
.84

4,0
1 

30
 

26
4.2

93
,47

 Cl
ase

 I
 

|Pe
rso

nal
 

Pro
fesi

ona
l 

343
.58

1,5
1 

29
5.8

54
,82

 

384
.61

1,2
7 

30
 Clas

e 

IIl:
Jef

e de
 

Di
vis

ión
 

40
5.0

66
,18

 

|Cl
ase

 

II:
Jef

e de
 

De
par

tam
ent

o 

508
.35

8,0
6 25.

5 

44
2.1

07
,50

 

55
4.8

44
,91

 Cla
se 

I:D
ire

ct
or

 

25.
5 

58
8.5

79
,08

 

738
.66

6,7
5 Te

so
re

ro
 

Di
rec

tor
 

Ge
ne

ral
 

Jue
z d

e 

255 

65
1.4

46
,90

 

81
7.5

65
,86

 255 

69
9.3

60
,81

 

87
7.6

97
,82

 25,5
 

81
0.1

38
,71

 

1.0
16.

724
,08

 

Co
nt

ad
or

 

25,5
 

81
0.1

38
,71

 

1.0
16

.72
4,0

8 

Per
son

al 

25.
5 

Su
bs

ec
re

ta
rio

s 

81
0.1

38
,71

 

Se
cr

et
ar

io
s 

1.0
44.

741
,70

 Ga
sto

s d
e 

Re
pr

es
en

tac
ió

n 

19,5
 

19,5
 

In
ten

de
nt

e 
Pe

rso
na

lS
up

eri
or

 

21
0.0

00
,00

 
3.5

57
.46

0,3
2 

96
8.1

15
,76

 
1.2

48
.46

6,3
3 

0,00
 

4.2
51

.16
5,2

7 

%
 

19,5
 

PL
AN

TA
 

PE
RM

AN
EN

TE
 dde 

1/1
1/2

02
3 dde 

me
nto

 Inc
re 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

Bá
sic

os 

Bá
sic

os
 

de
 

Bá
ral

e 

nte
nd

en
cia

 
M

an
iej

al 

AN
EX

OI
 

Fa
lta

s |erá
rqu

ico
 

1/0
1/2

02
4 



ntendencia olumicpal 
de Rarale 

Auxiliar (C) 
Auxiliar (D) 

Auxiliar (E) 

Auxiliar (F) 

Auxiliar (G) 

Auxiiar (H) 

Personal Jornalizados 
Oficial (A) 

Ofcial (B) 

Ofcial (C) 

Ofcial (D) 

Oicial (E) 

|Peones 

Banda Municipal 

Asesor A 

|Asesor } 

Asesor ( 

235.829,21 

223.015,08 
210.941,09 

199.273,89 

194.548,62 

194.548,62 

235.829,21 

223.015,08 

210.941,09 

199.273,89 

194.548,62 

194.548,62 

163.441,09 
810.138,71 

651.446,90 

588.579,08 

306.577,97 

289.919,60 

274.223,42 

259.056,06 

252.913,21 

252,913,21 

306.577,97 

289.919,60 

274.223,42 

259.056,06 

252.913,21 

252.913,21 

212.473,42 

968.115,76 

817.565,86 

738.666,75 

30 

30 

20 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

19,5 

25,5 

25.2 


